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Многое будет зависеть от того, как вы проведете начало недели. Эти дни 
подойдут для того, чтобы проявлять инициативу, делиться идеями, рас-
сказывать об успехах, которых вы успели достичь.

Некоторые трудности вероятны в начале недели. Едва ли все будет идти 
так, как вы ожидали, да и настроение может оказаться не лучшим. Неко-
торым Львам будет сложно собраться с мыслями.

Влияние позитивных тенденций будет сильным в течение всей неде-
ли. Вам легко будет настроиться на позитивный лад, появится масса 
оснований для оптимизма.

Появятся масса новых дел и задач. С самыми важными из них нужно бу-
дет справиться в одиночку: едва ли кто-то сможет вовремя прийти вам на 
помощь. Принимать решения тоже лучше самостоятельно.

Начало недели и порадует, и вдохновит. Будет много неожиданных со-
бытий, хороших новостей и задач, требующих решения. Разбираясь с де-
лами, вы получите ценный опыт, научитесь тому, что может пригодиться.

Вы чаще, чем обычно, будете размышлять о будущем, тревожиться о том, 
что может случиться или с нетерпением ждать каких-то событий. Следите 
за тем, чтобы это не отвлекало вас от текущих дел.

Начнется неделя удачно; воспользуйтесь этим, чтобы осуществить то, 
что давно задумали. Можно взяться за что-то совершенно новое. Правда, 
придется учиться на ходу, чтобы добиться успеха.

В начале недели могут возникнуть какие-то мелкие проблемы, да и се-
мейные недоразумения в это время не исключены. Особенно переживать 
не стоит, поскольку все наладится очень скоро.

Неделя подойдет для того, чтобы реализовать идеи, появившиеся рань-
ше, воплотить в жизнь то, что было задумано давным-давно. Можно 
вернуться к делам, с которыми долго не удавалось справиться.

Начало недели окажется особенно насыщенным, трудиться вам предсто-
ит гораздо больше, чем обычно. Не исключено, что из-за каких-то новых 
дел нужно будет отложить отдых и развлечения.

Трудновато будет сохранять хорошее настроение и оптимизм в начале 
недели. И дело не в том, что возникнут какие-то серьезные трудности. 
Просто эмоциональный фон окажется более напряженным, чем обычно.

Вам едва ли захочется придерживаться старых планов. Гораздо интерес-
нее будет пробовать что-то новое, воплощать в жизнь идеи, появившиеся 
совсем недавно. Эксперименты и импровизации окажутся удачными.

С 2022 года граждане могут 
получать социальный налоговый 
вычет за физкультурно-оздоро-
вительные услуги. Для его полу-
чения требуется, чтобы органи-
зации, предоставляющие такие 
услуги, были включены в специ-
альный Перечень организаций и 
индивидуальных предпринима-
телей, осуществляющих деятель-
ность в области физической куль-
туры и спорта. Данный перечень 
формирует и ведет Министерство 
спорта Российской Федерации на 
основании информации, пред-
ставленной органами исполни-
тельной власти субъектов Рос-
сийской Федерации в области 
физической культуры и спорта. 
Условия для включения – физи-
ческая культура и спорт должны 
быть основным видом деятельно-
сти, в штате должны работать со-
трудники, имеющие профильное 
образование не ниже среднего 
профессионального, а организа-
ции не должны находиться в ре-
естре недобросовестных постав-
щиков товаров и услуг.

В перечень 2024 года вошли 
4088 физкультурно-спортивных 
организаций и индивидуальных 
предпринимателей. Большая 
часть организаций находится в 
Москве, Московской области, Ре-
спублике Башкортостан, Сверд-
ловской области и Красноярском 
крае.

Перечень физкультурно-спор-
тивных организаций, индиви-
дуальных предпринимателей, 
осуществляющих деятельность в 
области физической культуры и 

спорта, на 2024 год размещен на 
официальном сайте Министер-
ства спорта Российской Федера-
ции.

Для упрощения получения на-
логового вычета на физкультур-
но-оздоровительные услуги был 
принят Федеральный закон от 
31.07.2023 № 389. Согласно за-
кону введен унифицированный 
документ, который подтверж-
дает фактические расходы на-
логоплательщика за оказанные 
физкультурно-оздоровительные 
услуги. Он заменяет все доку-
менты, подтверждающие право 
на вычет (https://www.nalog.gov.
ru/rn77/about_fts/docs/14112778/). 
Утвержденные формы и форматы 
будут применяться в течение 2024 
года для подтверждения права на-
логоплательщиков на получение 
социальных налоговых вычетов у 
налоговых агентов (через работо-
дателя). С 2025 года – для их по-
лучения в упрощенном порядке, 
а также при заявлении вычета на 
основании декларации по форме 
3-НДФЛ (сайт ФНС https://www.
nalog.gov.ru/rn77/news/activities_
fts/14118546/).

Также есть возможность на-
правления соответствующих 
сведений о расходах за физкуль-
турно-оздоровительные услуги в 
налоговый орган непосредствен-
но организациями и индивиду-
альными предпринимателями, 
осуществляющими деятельность 
в области физической культуры и 
спорта.

Увеличены лимиты для соци-
альных вычетов. Вычет за заня-

тия физической культурой и спор-
том (как и на лечение, обучение, 
страхование) увеличен со 120 000 
рублей до 150 000 рублей в год. 
К расходам, оплаченным до 2024 
года, применяются прежние ли-
миты.

Данные изменения вступили в 
силу с 1 января 2024 года и при-
меняются к расходам налогопла-
тельщиков, понесенным с 1 янва-
ря 2024 года.

Претендовать на получение со-
циального налогового вычета за 
физкультурно-оздоровительные 
услуги в 2023 году можно в том 
случае, если услуги оказаны ор-
ганизациями или индивидуаль-
ными предпринимателями, вклю-
ченными в сформированный на 
соответствующий налоговый пе-
риод перечень организаций и ин-
дивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих деятельность в 
области физической культуры и 
спорта в качестве основного вида 
экономической деятельности.

Перечень физкультурно-спор-
тивных организаций, индиви-
дуальных предпринимателей, 
осуществляющих деятельность 
в области физической культуры 
и спорта в качестве основного 
вида деятельности, на 2023 год 
размещен на официальном сайте 
Министерства спорта Российской 
Федерации.

Социальный налоговый вычет 
можно получить, обратившись в 
налоговую инспекцию по месту 
жительства либо через работода-
теля, а также через личный каби-
нет на сайте ФНС.

При обращении в налоговую 
инспекцию необходимо: запол-
нить налоговую декларацию (по 
форме 3-НДФЛ); подготовить 
комплект документов, подтверж-
дающих право на получение со-
циального вычета по расходам 
на физкультурно-оздоровитель-
ные услуги (копию договора на 
оказание физкультурно-оздо-
ровительных услуг и кассовый 
чек); представить заполненную 
налоговую декларацию и копии 
подтверждающих документов в 
налоговый орган по месту жи-
тельства.

Для получения социального 
вычета у работодателя необ-
ходимо: подготовить комплект 
документов, подтверждающих 
право на получение социального 
вычета по произведенным расхо-
дам (копию договора на оказание 
физкультурно-оздоровительных 
услуг и кассовый чек); предста-
вить в налоговый орган по месту 

жительства заявление на полу-
чение уведомления о праве на 
социальный налоговый вычет с 
приложением копий подтвержда-
ющих документов; по истечении 
30 календарных дней получить в 
налоговом органе уведомление о 
праве на социальный налоговый 
вычет; представить выданное 
налоговым органом уведомле-
ние работодателю, которое будет 
являться основанием для не-
удержания НДФЛ из суммы вы-
плачиваемых физическому лицу 
доходов.

Вычет можно получить гражда-
нину, а также его детям в возрасте 
до 18 лет (до 24 лет, если дети яв-
ляются обучающимися по очной 
форме обучения).

Вся необходимая нормативная 
правовая информация размещена 
на официальном сайте Минспор-
та России.

Пресс-служба  
Минспорта России

С 2024 года получить социальный налоговый вычет  
за физкультурно-оздоровительные услуги стало проще


